Nervis istis rejectis, cel. OTTO (Magazin B. VII. p. 228. Tab. VI. Fig. 7—10) alios statuit, quos am. GAEDE l. c. bene pro vasis habet. Vasa nempe tenuia lateralia ramosa illius nervi sunt, et qua illa cum transverso conjunguntur, in utroque ergo angulo, ganglion supponit, quod certissime non existit, sed angulum vasorum conve-

nientium tantillum ampliatum sistit. Plerumque vas istud transversum, uti et laterale illud utrinque inter nutritia majora disci et ovigera marginis decurrent, alba et decolora sunt, sed vasis marginis fuscis illa pro nervis habita aequa fusca reddita video. Sunt mihi specimina, quorum vasa ista colorem hunc nigrescentem in spiritu vini conservarunt, quo de gangliis et nervis cel. viri certissime judicare valeo. Varietas etiam illa inter occurrit, ubi vas transversum altero in latere duplex est, et nervi sic dicti rami pulcherrime repleti sunt.

Amphistomatis conici et *subtriquetri* anatomen instituendo, sollicite in nervos inquisivi, sed nullos reperi, neque cel. BOJANUS, qui *A. subtriquetrum* cultello subjecit, et quae reperit, benevole mecum communicavit, nervorum mentionem fecit. *Monostoma tenuicolle*, vere giganteum, si species affines comparas, cujusque vasa Táb. 2. Fig. 1—4. delineata dedi, nervorum ne minimum quidem vestigium offert.

§. 4. *Pentastomatis taenioidis* ganglion cerebrale et fila duo nervea inter omnia Entozoa optime conspicili, ill. CUVIER (Regne animal T. IV. p. 35. not. 2.) auctor est, neque, si veri nervi sunt, eos facillime sub oculos cadere, negari potest. In utroque scilicet abdominis latere, ovariis reclinati, nervus CUVIERO dictus, albus, linearis, a fibris cutis muscularibus longitudinalibus facile distinguendus, conspicitur, qui per totam longitudinem decurrit et versus os utrinque filis longis coire mihi visus est. Haec tamen forsitan ob speciminis minus bene servati indeolem non satis perspexi; fila enim, in quae nervos illos antice coibant, a nervis aliena visa sunt, neque gangli-

um distinctum inveni. Habitus nervorum dictorum illis Ascaridi tributis satis similis reperitur, sed loco recedunt, Ascaridis enim ex OTTONIS mente alter dorsalis, alter abdominalis est, Pentastomatis autem uterque abdominalis. Argumentum tandem superest, minoris quidem ponderis, si cultellus rem absolvit, nunc autem non praetereundum. Pentastomatis enim nervi illos Striogyli superarent, qui ad Nematoidea pertinet, ideoque loco anteriori gaudet: forsan autem anatome specimiinum recentium a cel. viro instituta, eum meliora docuit, et animal illud paradoxum inter plures ordines quasi medium esse, fateri debemus.

§. 5. Haec fere sunt, quae de nervis Entozoorum referam, BRERAM enim solida historiae naturalis cognitione penitus destitutum, omnia miscentem, aut pro lubitu fingentem non curo; qui Taeniarum autem ovaria pro singulorum articulorum ganglio nervos radiatim emittente vendita, et alia plurima ejusdam farinae quaerit, illius Supplementa (p. 33. et sq.) adeat. Frustra autem nervorum Taeniae ab eodem factorum icones expectas, hae enim nimis facile refutari potuissent. Ita etiam, dum Ascaridis lumbricoidis ganglion cerebrale et sistema nerveum per minutissima describit, nihil horum delineat, sed figuram MANGILIANAM, nervos Lumbrici terestris sistentem Tab. 3. Fig. 20. repetit, et eandem rem esse, contendere non erubescit. Si hoc autem fuisset, nunquam certe de Ascaridis nervis lis agitata fuisset, Lumbrici enim nervos oinnes uno ore concedunt, neque ad illos probandos BRERAES cultrum magnum in usum vocant,

C a p u t I I I.

De Organis reproductionis.

§. 1. Reproductionem entozois omnibus simplicem, horum tamen diversis ordinibus, diverso gradu talem dari, non est quod inoneam. Pauca quoque generatin sunt, quae huic capiti addenda habeo, horum autem nonnulla lectoris attentione digna fore spero.

§. 2. *Nematoideorum* tubus cibarius ob ore ad anum usque cuti adnectitur, quod plurimis locis filis copiosissimis et tenerrimis fit, ab intestino cutem potentibus; anteriori tamen illius parte, in *Strongylo Gigante*, loco filorum, nexus vero mesenterio absolvit video. Ipse fila illa partim pro vasis habui, nutritionem peragentibus, absorbentibus et secernentibus (nutrientibus) quod Entozoologie T. I. p. 251. claris verbis exposui. Pro organis respiratoriis vero non habui, neque nunc habeo.

OTTO autem l. c. p. 224. et SPEDALIERI, praeparata sua qui Ticini mihimet monstravit, viri cel. fila illa cum insectorum tracheis comparando, respirationi eadem inservire persuasi sunt, neque filorum nudis oculis spectatorum habitum illis satis convenientem esse, negari potest. Eadem tamen cultello vel microscopio subjecta alienam faciem exhibent et optime cum tela nostra cellulosa comparantur; distincte etiam anteriora versus in mesenterium abeunt, quod Holothuriis, Sipunculo et affinibus non deest, simili etiam modo ac *Strongylus* vel alia Nematoidea, cute disrupta, subito intestina effundentibus, quibus-

cum vero nostri vermes variis notis **maxime** conveniunt. Similia etiam fila Echinorhynchi lemniscos revincunt, quod nostram sententiam maxime confirmat, illi enim aperte organa nutritia sunt, neque reliquis locis fila in Echinorhyncho occurrunt, ubi nihil revinciendum est, et nutritio alia locum habet, uti in paragrapho insequente exponitur.

Si fila illa tracheae forent, Nematoidea hac ratione adhuc insecta superarant, nam innumeris locis cutem petunt, cujus foramina cl. OTTO videre sibi visus est, dum insectorum stigmata pauca sunt, sed foramina illa mihi quidem nihil nisi loca teneriora, reliquis partibus ablatis, haud tamen perforata videntur. Respiratio si Nematoideis vel etiam reliquis Entozois conceditur, modo omnibus Vermibus Linnaeanis alieno, et Insectis solis competente, certissime non perficitur, sed simpliciori et cunctis quidem ope, quae magis composita est, ac vulgo creditur.

Strongyli saltem et Ascaridis lumbricoidis cutis vesiculis exiguis secat, ab OTTONE l. c. p. 224. circa illum, et a cel. BOJANO (Russ. Samml. II. IV. p. 552.) circa hanc expositis, quarum forsitan humor trans cutem decarbonisatur, vel alio modo mutatur.

Illas praeter vesiculos, in Strongylo giganteo, sed in hoc solo, organa reperi singularia, quae ab OTTONE non dicta esse mireris. Utrinque scilicet ad latera tubi cibarii, partem maxime antican et posticam si exceperis, corpuscula fuscata quam plurima, mox solitaria, mox copiosius dispersa occurrunt, quae Januario 1817 in speciminiibus Strongyli gigantei femineis duobus recentibus primum vidi, dein autem, ejusdem anni

Séptembri mense, in Museo Ticinensi apud cel. SPEDALIERI iterum observavi, in spiritu coloremi conservantia. Singula minuta, inaequalia, microscopii ope granulis constare mihi met visa, cuti laxe inhaerentia, fere pro hepatis rudimentis haberem; cel. SPEDALIERI, ni fallor, ad branchias pertinere visa.

Cel. BOJANTS l. c. quadam a capite Ascaridis lumbricoidis distantia prope vasa lateralia utrinque binos fasciculos villosos obscure coloratos occurrere refert, haud exacte sibi oppositos, semper tamen binos, et ad pollicem dimidium circa inter se distantes. Partes has nunquam desideravi, sed nonnisi albas reperi, et forsitan justo minoris habui; ipse saltem cum genitalia non tantopere antrorsum ducantur, et anterior tubi intestinalis pars ibidem posita sit, vulgarem cutis apparatus hoc loco in ejus, utpote fortius agentis, usum auctum esse suspicatus sum. Cel. Vir autem neque de his, neque de reliquis partibus a se descriptis sententiam suam adjecit, quod utique dolendum est.

In Strongyli intestinum tubum ovigerum minime immitti, uti cel. OTTO retulit, in Capitis insequentis §. I. exponam.

Forma tractus intestinalis maxime variat, multaque praesertim Ascarides illius discrimine notari possent, ut figurae illas varietates colligentes exoptatae forent. Conferas v. gr. descriptiones Ascaridum gulosae p. 271. dactyluridis p. 272. echinatae et megatyphli p. 285. extenuatae p. 287. datas.

§. 2. *Echinorhynchum vasculosum*, supra p. 334. descriptum Neapoli reperiendo, vasa corporis Echinorhynchi cutanea mihi primum visa esse, saten-

dum est, quae absque praeparatione equidem in reliquis non patent, facillima tamen encheiresi sub oculos ponit possunt. *Echinorhynchus Gigas* si per aliquot dies aquae et dein spiritui vini minus forti committitur, tota ejus cutis inverti et facillime integra detrahi potest, quales etiam passimi *Echinorhynchi* casu reperiuntur, quorum cutis externa, plus minus inflata, a musculosa distat, ut verme obiter spectato, de tubo intestinali translucente cogitare posses, quod etiam Helminthologis quibusdam imposuit.

Echinorhynchi Gigantis autem partem cutis quamlibet, luci opositam, si ab interno latere ope lentis simplicis spectas, vasorum retia elegantissima reperies, undique vesiculis pellucidis exilibus et rotundis cohaerentia, quae centra quasi sunt ramolorum anastomosantium, aut forsan simpliciter vasorum coëuntium dilatationes, quales vasa Testudinis Mydae lymphatica mesenterii ope mercurii injiciendo nuper vidi, et ubi contra auctorum opinionem (prope intestina ipsa) valvulas statuerem.

Absorptio cutanea *Echinorhynchorum* vivorum his vasis facillime explicatur, illa mortuorum autem fere aequa facilis pororum cutaneorum illicis saepe maximorum ope perficiatur, necessè est, de quibus Entoz. II. I. p. 256. obs. I. egi.

Olim vasorum cutaneorum retia elegantissima tantum in bulla *Echinorhynchi filicollis* vidi et Ent. II. I. p. 284. obs. I. retuli.

Lemniscos longos *Echinorhynchi Gigantis*, Entoz. I. p. 253. sq. fuse descriptos, iisdem filis tenerrimis ac intestinum Nematoideorum revinctos video, quod ill. CUVIERI sententiam, qui illos pro intestinis coecis habet, utique comprobare

videtur, licet vasorum ramosorum, magnis sacculis vel receptaculis unitorum, apparatus in iisdem conspiciendus ab intestinis alienus sit; mihique saltem lemnisci nunquam turgidi vel teretes, sed semper complanati visi sunt, dum intestina coeca Pentastomatis cel. viro dicta turgida reperio, idemque de illis Amphistomatis dicendum est.

Fac autem lemniscos organa esse secundaria, quae ex humore per cutem absorpto et in canum commune delato, assimilanda resorbeant, vel lemniscos ab anteriore parte circa organa motoria proboscidis et hanc ipsam nutritioni propicere, dum reliquis cutis actio sufficiat, aut similia, quae magis arrideant; nutritioni praeesse semper statuendum erit.

§. 5. *Trematodum* vasa comparando, triplicia saltem reperies, ovigera, seminifera et nutritia; de illis in capite insequente agam, de his autem quaedam nunc proferre liceat. Vasa nutritia saepe ad unum omnia valde minuta sunt, quod de *Monostomatibus* saltem valet maximis, vesiculas referentibus et transitum quasi ad Cystica praeparantibus, quorum vasa ovifera ovariis magnis connexis distinctissima et maxima, nutritia valde parva sunt, qualia Tabulae secundae Fig. tertia et quarta sistunt. Aliorum, praesertim *Distomatis hepatici* vasa nutritia, a poro anteriore oriunda, valde magna sunt, et magnis apicibus libetis terminare videntur, qualia mercurio injecta a DOTTONE l. c. Tab. VI. Fig. 9. bene delineata sistuntur; successu tamen feliciore gavisus, mercurium illis ex apicibus in vasa minoris ordinis superficiem tegentia transire videbis, retia effingentes multo tenuiora.

Trematodum reliquorum vasa nutritria sin-

gulis generibus peculiaria, nunc quidem exponere non valeo. *Pentastomati* CUVIERUS, vir summus, tubum intestinalem rectum adscribit, ideoque et ob systema nerveum Nematoideis addit; specimen autem, quod dissecui, me dubium reliquit; ab anteriori enim parte duo intestinula coeca sunt complicata, posteriora versus canalis tenuis albus decurrit, sed non cuti affixus, qualis Nematoideis esse solet, sed undique ovariis circumvelutus, neque ejusdem fines cognoscere potui; quam ob causam rem in medio relinquam. Plurima etiam circa Pentastomatis, sed praesertim *Polystomatis* vasa in Entozoologia exposui; confer quoque sectionis praeced. p. 330. ubi de quaestione, quaenam Polystomatis pars antica sit, fusius egi. *Tristomatis* vasa, qualia oculis nudis sistuntur, Tab. I. Fig. 7. 8. delineari curavi; neque lentis simplicis ope plus videre contigit.

§. 4. BREMSEERUS Helminthologorum decus, *Bothriocephalos* non per capitis bothria, sed per os medium haurire contendit, neque hoc in B. punctato adesse negari potest, an omnibus vero sit, valde dubium videtur. In B. auriculato vale frustra quaeritur, vasa autem colli reperimus, qualia ab osculis capitis oriunda multis in Taeniis videmus, conf. p. 479.

Cel. OLFFERS (de veget. et anim. p. 35.) articulos *Taeniae* singulos ope absorptionis cutaneae perparum, maxime autem ope osculi marginalis nutriri contendit, sed osculum hoc vere ad genitalia pertinere in capite insequente evincam. Si cl. vir absorptionem cutaneam minoris aestumat, hac de re non litigabo, sed res alio modo explicari potest. Animon enim ad vasa linearia nutrientia, utrinque longitudinaliter decurrentia, si

articulus solutus est, in utroque ejus fine utrinque hiatus, absorbendi officium deferri posset? Ipse saltem, quid huic sententiae obstet, non video.

§. 5. Quoad *Cystica* observationem in *Cysticercus Delphini*, male tamen conservato, factam solummodo referam: cuius scilicet in vesica caudali deliquescente fila longissima, tenuissima, plana reperi, quae microscopio subjecta fere crispata, forsitan ob macerationem, visa sunt, et huc forte faciunt.

C a p u t I V.

De organis generationis, ovis horumque nidis.

§. 1. *Nematoideorum* genitalia mascula externa, praeter illa *Strongyli* et quarundam *Ascaridum*, alias satis simplicia visa sunt; nunc vero genera duo, *Physalopteræ* et *Spiropterae*, accedunt, quorum organa externa alio quidem modo, sed aequo composita sunt. Uti enim *Strongylo* bursa terminalis est, variis cutis productionibus, sive lobis (aut phyllis) constans, quae coitu locum habente vulvam amplectuntur, ut penis filiformis bursae medium tenens vaginam eo profundius intrare possit, ita etiam *Physalopteræ* et *Spiropterae* vesica lateralis alata et turgida vulvam lateraliter obtegit, quo spiculum vaginae immittant. Museum Viennense vere *Caesareum* *Strongylos* *Equi* et *Cuniculi* feri coitus vinculis morte non liberatos inter thesauri helminthologici rariora diutius iam possedit, sed nunc etiam *Physalopteras* *Simiae Rosaliae*, a *NATTERERO* ex *Brasilia* transmissas, morteque non disjunctas possidet,

quarum icones BREM SERUS misit; quibus exemplis dicta optime probantur. *Physaloptera vesicam caudae masculam* Tab. I. Fig. 3. delineari curavi et de illius et *Spiropterae genitalibus* p. 256. et p. 243. sq. pluribus egi, quae brevitatis caussa nunc omitto.

Strongyli Gigantis uterum simplicem, neque in modum Ascaridis lumbricoidis bicornem esse, OTTO I. c. p. 232. recte observavit. Quae cl. vir autem de oviductus simplicis fine intestino recto immisso refert, minime locum habere vidi. Oviductus scilicet coecus terminatur et apex iste ope filorum vulgarium intestino et tunicae corporis internae adnectitur. Locus, qua terminatur, incertus esse videtur, nam in specimine, quod ipse examinavi, tres pollices ab apice vermis caudali distabat, cl. OTTO autem ad lineae ab ano distantiam terminari refert. Ovarium apice suo intestino recto immitti res nimis monstrosa foret!

Strongylum pene et utero simplici, *Ascaridem* pene dupli et utero bicorni instructos comparando, forsitan a pene simplici ad uterum simplicem, a dupli ad bicornem apud Nematoidea concludi posse, hypothesis movi, quam cito deletam vidi. *Physalopterae retusae* (in Lacerta Teguixin habitantis) pene simplicissimo utensis feminam enim aperiendo, praeter opinionem uterum bicornem offendit.

§. 2. *Echinorhynchum Gigantem* saepissime, sed semper femineum accepi, quare organorum ejusdem masculorum descriptio a cel. NITZSCH (Allgemeine Encyclopädie von Ersch und Gruber. I. Thl. Leipz. 1818. 4. p. 242.) publici juris facta mihi met acceptissima fuit. Duos reperit te-

sticulos magnos, cucumeriformes, eadem serie et parva distantia, ut posterior fere medium vermis partem occuparet, cuti musculosae ope filorum vasculosorum affixos, quoruin ductus seminiferi tenues in vesiculam seminalem elongatam abierunt, quaternis utrinque lobis sive diverticulis instructam, et ope tubuli sive ductus excretorii brevis et crassi vesicula dilatata in apice postico Echinorhynchii terminabatur. Hanc vesiculam saepe inversam protrudi, et sub coitu eandem apicem acutiorem corporis feminei amplecti suspicatur; si autem globuli in protrusa observentur, hos vesiculae seminaiis diverticula, certe autem testiculos non esse, addit. Hoc omnino ex cl. viri descriptione evincitur, cum testiculi superiori loco affixi sint; sed sacculum clausum propendente, saepe partis ope tenuissimae corpori adhaerentem et flaccidum vulvam feminineam amplecti posse, vix admitteres.

In *Ech. oligacanthoide* (Mantiss. p. 311.) am. OLFERS filum longissimum ex vesicula caudae ovali exsertum vidit, et ipse in corpore *Ech. porrigentis* (ib. p. 326.) filum longiusculum reperi, an vesiculam seminalem collapsam? An haec inversa coitus tempore protruditur, aut eodem peracto, forsitan vitae termino, prolabitur? Ipse tamen vesiculam Echinorhynchorum masculorum saepissime protrusam, at nunquam filum tale egressum vidi.

Omnes ceterum Echinorhynchorum species, quoad omnia, a cel. NITZSCH relata, cum *Ech. giganteo* convenire, nullus contendet. Sic v. c. vesiculae *Ech. globulosi* aliorumque globulos vasorum ope inter se nexas, ceterum autem undique liberos offerunt, qui cl. viri descriptione non

explicantur; non enim lobi vesiculae seminalis esse possunt, quae ipsa visui subtrahitur. Interdum etiam vesicula illa propendens ipsa lobata est, vel didyma.

Ovaria, quibus Echinorhynchorum ova continerentur, non adsunt, sed haec libera in abdomine natant, interque ea corpula reperiuntur, quae pro cotyledonibus aut placentulis habui, quorumque ope antea ova cuti adfixa credere: partibus saltem, quae in Nematoideis tales certissime sunt, maxime affines inveniuntur. Ovarii majoris speciem a tunica corporis interna oriri posse, quando externa ab eadem soluta est, facile concipitur, eodem modo corpus a tunica externa euphysematica cinctum pro tubo intestinali imposuit.

§. 3. Cel. NITZSCHE (Beitrag zur Infusorienkunde p. 7. et p. 11.) *Distomatis* porum ventralem hoc nomine indignum et merum esse *acetabulum* suctorum statuit, quod, si pori fabricam musculosam et fundum clausum, ipsumque interdum in Distomatibus, praesertim piscinis prolabi spectas, utique verum videtur. Ipse quoque nunquam mercurii vim ejus fundum vincere posse observavi, sed auctoritas GOEZII, qui (Naturgesch. der Eingew. p. 170.) alterius *Distomatis hepatici* cirrum alterius poro ventrali inmissum observasse vult, quominus illum pro mero acetabulo haberem, vetuit, et am. OLTERS (De veget. et animat. p. 45.) simile quid in *Distomate folio* vidiisse sibi videtur. Cel. tamen GAEDE (Obss. de insect. et verm. structura p. 11.) GOEZIUM hallucinatum esse et *Distomata* casu invicem adhaesisse suspicatur, cumque ovula, quod ipse saepius distincte vidi, non per porum ventralem,

sed per cirti apicem emittantur, Distomata non androgyna, sed hermaphrodita vocanda esse contendit. Adhaerere sibi entozoa paryula saepe vidi, etiam Distomata, vel et speciei et generis nomine diversa animalcula, v. c. Scolecom, sed nunquam Distomatum copiuam observavi. Nihil tamen minus rem magis dubiam haberem, nisi anatome illam confirmaret. Nullum enim unquam vas in porum clausum, distinctissime autem oviductum in cirrum abire video, quod plurima Distomata in Entozoologia describendo notavi, cujusque rei exemplum maxime luculentum in Mantissa p. 390. dedi, ubi *Distomatis clavigeri* oviductum cum cirro continuum cultelli ope ex illius corpore solutum retuli; sed *D. Naja* etiam descriptionem conferas p. 379. oblatam.

Neque *Amphistomatum* porus posticus totus ovis emitiendis impeditur, sed ipse vel coecus est (v. c. in *A. conico*, *subtriquetro*), vel porum baseos minorem continet (ut in *A. subclavato*), qui illo negotio fungitur, et cirrum forsitan emitit, qui tamen passim fere deficere videtur, uti *A. cornuto*, quod ova effundere vidi (Entz. I. p. 298. C. Tab. V. Fig. 4.), aut qui passim locum dissitum occupat, uti in *D. conico*. Omnia tamen specierum structuram hanc circa rem minime cognoscimus, ideoque *pori* nomen retinorem, magis latam notionem involvens, dum illud *acetabuli* nimis strictum est, et quando pars ipsa, quae ova emitit, ab eo non excluditur, rejiciendum videtur.

§. 4. *Cestoideorum* genera pauca sunt, quorum organa genitalia bene cognoscimus. De *Caryophyllaeo*, cui optimus ZEDER sexus distinctos adscripsit, postea dubius factus sum, ut androgyn-

num vel hermaphroditum potius haberem, rem tamen ulteriori examini commendarem. *Ligulae*, cuius olim ovaria, postmodum etiam genitalia mascula detegere mihi contigit, quae p. 463. descripsi et Tab. 3. Fig. 1. delineata dedi.

Circa *Taeniae* genitalia cel. AB OLFFERS (De veget. et anim. p. 32. et 35.) sententiam protulit, quam meain facere nequeo et accuratius dilucidabo, quod amicus amico non in malam partem vertat.

Lemmiscum (utinam eum *cirrum* dixisse) ad genitalia pertinere negat, et rostellum esse vult, cuius ope articuli singuli nutrimentum capiant; et si minimis vel minoribus *Taeniis* organa talia desint, illis ob exiguum corporis molem oscula capitis sufficere, addit. GOEZIUM autem, qui (Naturgesch. d. Eingeww. p. 381. Tab. 29. Fig. 7.) semet ovula *Taeniae lanceolatae* per lemniscos effusa vidisse testatur, errasse suspicatur.

Ipse quidem ova ipsis cirris effundi nunquam vidi, et plurimarum *Taeniarum* ova alio modo emitti facile concedo, illos tamen ad generationem facere nullus dubito. Majoribus enim articulis tantum dantur, neque semper adsunt, ut plurimarum *Taeniarum* haec organa nos penitus fugiant, quarundam rarius conspiciantur; si vero adsunt, ova etiam vel adesse, vel nuper adfuisse non dubites. Ova enim licet utplurimum, non semper tamen in ipsis articulis cirrigeris occurront; *Taenia scolecina* (n. 93. Mantiss. p. 532.) saltem articulorum seriem alteram cirris instruetam, insequentem ovigeram exhibet, neque *Taeniae inflatae* (n. 85. p. 527.) articuli latissimi ovigeri, sed praecedentes cirros proumunt.

Cirri ipsi, sive lemnisci, maxime inter se differunt, nullibi autem majores, sed nondum expertos, quam in *Anseris Taenia sinuosa* vidi, de qua in appendice agam.

Aequo parum *Taeniarum* foramina marginalia, vel lateralia *Bothriocephalorum* et *Ligularum* pro organis nutritiis habeo, non enim nisi partibus evolutis conceduntur, quo fit ut *Piscium Ligulis omnino denegentur*, inter *Avium Ligulas* autem cirri quam rarissimi sint, quod argumentum validum censeo.

Cestoidea ope foraminum illorum se affgere posse, certe nihil contra nostram sententiam probat, sed e contra eandem affirmat. *Distomatum* cirro porus plerumque vicinus est, quo animal hujus ope simul affigatur, et simili modo vermes *cucurbitini*, quibus utpote eliminandis nutrimentum superfluum est, ope foraminis papillosi affixi ova tutiore loco deponere possent. Ad nutritionem autem articulorum singulorum et solutorum, si illa indigerent, explicandam, foramina vasorum longitudinalium hiantia, de quibus in Capite praecedente locutus sum, melius in usum vocarentur.

Argumenta non contemnenda me attulisse crediderim, analogiam tamen non praeteribo, in ejusmodi rebus nunquam negligendam. *Animalia composita*, sit venia verbo, omium partium capita, aut ora eadem proferunt, neque primariae tantum caput formae peculiaris conceditur; quod *Zoophyta* abunde testantur, sed *Coenurus* etiam omnium corpusculorum caput semper idem exhibet. Qui ergo animal fingi posset capite instrutum, quod partibus brevi amissuris singulis capita novae formae gigneret? Neque ad articulos

refugere possumus, nam Ligulae non articulatae, sed ovariis multiplicatis instructae, horum quoque singulorum cirris singulis utuntur. Has autem sine ovariorum foraminibus et cirris longissimas vivere, nulli ignoramus. Quemadmodum vero Nematoideorum multa pene duplii utuntur, ita etiam Taenias nonnullas foraminibus et cirris articulorum oppositis instructae occurrant; articulis autem revera parvis citoque perituris duo capita concedi, ipse vix concederes. Me autem ex *Taeniae perosae* (n. 90.) articulis utrinque postice hiantibus ova effusa vidisse, supra p. 530. reguli.

Dicta autem, si foramina et lemniscos ad generationis organa pertinere forsitan evincunt, Cestoideorum singulae partes utrum hermaphrodite, an androgynae vocandae sint, non demonstrant. Lemnisci tamen et ovaria, non iisdem articulis semper simul evoluta, forsitan animal hermaphroditum, partes autem singulas androgynas probarent.

§. 5. *Ova* quod attinet Entozoorum, semper illorum naturae indagandae operam navavi, nuperis tanien temporibus, successu incitatus, huic studio magis incubui.

Omnia reliquorum animalium velamenta ovi Entozois quoque concedi, *Taeniae* saltem docent, quarum singulae ovorum tunicae saepius forma discrepant, ideoque facilis sub oculos cadunt. Tabulae tertiae huic libro adjectae figurae nonnullae Taeniarum ova sistentes hoc probant; olim quidem nonnisi Taenias videram, quarum tunica, quoad formam Allantoidi similis, extima fuit, sed postmodum etiam *Taenia longiceps* innotuit, in intestinis Orioli cristati Brasiliac

a cl. NATTERERO detecta, inque Appendice describenda, cuius ova *Chorion* ovale. *Allantoidem* autem nomine dignam, appendicibus liberis totum *Amnion* non circumdantem, hoc vero fere globosum sistunt. Conf. Tab. 3. Fig. 21.

Figurae allatae ovorum quoad magnitudinem et formam discriminem sumnum obtinent, et maxime notabile, neque hoc tamen Taeniis solis proprium, licet iisdem magis solenne. Conferas quaeo, quae de *Taeniarum* ovis p. 486. de illis *Ascaridis extenuatae* p. 287. *Echinorhynchi bacilaris* p. 316. et *tumiduli* p. 320. in Mantissa; de illis *Pentastomatis taeniodis* autem Entoz II. I. p. 443. Tab. XII. Fig. 12. exposui, quaeque hic repetere non licet.

Filarias Mantissae describendo, harum ova placentulis linearibus brevibus affixa retuli, quod oviductibus quidem fere evacuatis optime conspicitur. Simili certe modo omnes Nematoideorum oviductus ova adnexa gerunt, matura vero sensim solvuntur et versus locum, qua excernenda sint, feruntur.

De *Echinorhynchis* supra egi. *Distomatum* ova immatura racemis lateralibus servari, soluta demum, quando matura sunt, aut semine conspergenda, versus porum ventralem cumulantur, cirri ope egeruntur. Variis tamen *Trematodibus*, ipsis etiam Distomatibus, optime inter haec cognitis, varia dubia supersunt, quae alterius speciei tamen assiduo studio vinci possent, quod tironibus maxime commendo et dissertationis inauguralis egregium foret thema.

Taenias quod attinet ovis majoribus insignes, quorum pauca totum articulum replent, quorumque measuram passim in Mantissae sectione prae-

cedente dedi, haec distinctissime vasculo tenui ramoso per articulum ramos extendi singula seorsim baccarum instar affixa vidi, minora vero ova vasis sive ductibus gregatim adhaerent.

Ova deposita citissime evolvi variis argumentis in Entozoologia probavi, nuper quoque Ascaridis in Rana brasiliensi a cl. NATTERRO detectae specimina examinando, nil nisi feminas adultas, duas circiter lineas longas, passim ovis maximis gravidas, et prolem (pariter femineam) lineam dimidiam ad duas tertias lineae partes longam reperi, quae certe incrementum celerimum cepit, dum quaedam Ascarides ovis adhuc enustae repertae sunt. Saepe etiam Entozoa speciei magnae valde parva, ideoque tenella, ovis tamen scatere vidi.

Prolem autem entozoorum, aliorum animalium instar, capite saepe magno uti, *Taeniae* et *Bothriocephali* praesertim probant, conf. v. c. *B. microcephalum* p. 473.

§. 6. Non omnium quidem Entozoorum *ova* nude, sed multa *intra partum tunicas*, vel sub cute organi *externa*, hydatidem mentiente, deponi videntur. Sic certe *Spiropterae* plurimae ovula inter ventriculi vel intestinalium tunicas, qua ipsae saepissime plus minus latent, secura relinquunt. *Bothriocephalus plicatus* in *Xiphiae Gladii* recto habitans, hujusque fluido innatans, cui ova non committere posset nisi mox peritura, saepissime inter recti tunicas plurimam partem absconditur, quas forsitan ova conservandi gratia penetrat. *Tetrarhynchi* pari modo saepe inter tunicas latent, uti de *T. discophoro* p. 450. retuli. Praesertim autem quae de hydatidibus

Distomatis crystallini prolem continentibus p. 380 et de illis *Nematoideorum* Protei anguini p. 556. exposui, attentione digna videntur, brevitatis causa hic omittenda. Ascarides vel alia Nematoidea hydatidibus inclusa, qualia passim enumeravi, ex specierum numero ideo forsitan regari possent, cum non nisi sobolem iminaturam sistant.

C a p u t V.

De Entozoorum vita, varietatibus, monstris et morbis.

§. I. De *vita* Entozoorum *fugaci* in Opere majori fusius egi, et multa illius exempla attuli; in Italia tamen meridionali fugacitatem illam multo majorem et decompositionem morti proximam, aliis autem animalibus communem vidi. Pisces vix emortuos omni splendore et colorum varietate privari, mox squalore obtegi et ad noctem lucem phosphoricam emittere, mirabundus saepissime observavi. In avibus vero vel piscibus vix occisis entozoa saepe mortua offendit, et nonnisi aqua frequentissime mutata, quorundam vitam diutius servavi. Haec circa conferas, quae de *Ascaride Sternae* p. 298. de *Distomate pulchello* p. 367. de *D. fasciato* p. 373. et de *D. contorto* p. 424. retuli.

Vitae tenacis e contra exempla Entozois regionum septentrionalium non ita rara sunt; satis memorabile tamen *Ascaridis spiculigerae* p. 290. dedi, quae in ave per duodecim forsitan dies spiritu vini forti impregnata, asphyctica quidem reperta, sed in vitam revocata fuit; nec non de

Tetrarhyncho attenuato p. 449. quem (Ascaridibus et Bothriocephalis intestinalorum mortuis) in Xiphiae abdomen, hepate licet putrido undique diffluente, vividum reperi et per triduum in aqua servavi.

Spiritus vini exigua copia aquae additus Entozoorum vitae non insidiosus videtur, sed aquam conservando, illis utilis fieri potest. Neapoli saltem quam in *Coryphaena Novacula* minus recenti ad vesperam reperi Ascaridem, neque microscopio subjicere potui, quo altero die examinare possem, aquae spiritu vini impregnatae immisi, et praeter opinionem mane vivam reperi. Praesertim autem legi merentur, quae de *Ascaride brevicaudata* et hujus prole a spiritu non laesis p. 284. relata sunt.

§. 2. Num Entozois nonnullis vita non eodem loco absolvatur, sed evolutio alibi continget, quaestio aquid me exorta ab am. BREMERO, Helminthologorum decore, quidem rejecta et haereseos macula notata est, uti in Mantissae parte praecedente retuli. Non possum tamen, quin rem mihi valde probabilem visam etiam hoc loco proferam, cum Anatomicorum et Physiologorum nonnulli forsan hanc tantum Mantissae sectionem legerint, quorum tamen istam circa rem judicio carere nolle.

Ligulam piscium scilicet abdominalem nunquam nisi homogeneam et simplicissimam, illam autem *avium aquaticarum*, piscium esu degentium, intestinalem, mox uti in piscibus occurrit, mox plus minus mutatam offendimus, cui genitalia feminea, mascula, quin ipsum caput evoluta sint. Piscinarum vero Ligularum maceratione vel anatomica disquisitione nihil organorum forsan latentium detegitur, quominus Ligulas illas

avium calore tantum extenuari et haec in conspectu venire contendas; sed vera me judice sit mutatio, secundo Ligulae stadio vitae debita, quaeque primo, dum piscina est, fieri nequit. Non enim diversa esse animalia eo probatur, quod Ligulae integræ, vel eadem qua partem cum piscinis ex asse convenientes, novi ergo hospites, in avibus reperiantur. Forsitan etiam Ligulae idcirco tantum certum tempus in piscibus durare possunt, et altero stadio proximæ pisces perforando evadere tentant.

Simile quid *Bothriocephalo solidio*, in Gasterosteï aculeati abdomen degenti contingere crediderim, qui avium intestinis receptus demum evolvatur et genitalibus instruatur, quae priore in stadio nunquam observantur. *Bothriocephalus nodosus* avium aquaticarum, qui ex eo fit, uti Avium Ligula dupli ergo statu occurrit; si brevi ex pisce advenerit, nondum evolutus, sed simplex, et deinceps genitalibus instructus. Ita etiam explicatur, quare Aves Aquaticæ Germaniae septentrionalis et Daniae, ubi Gasterosteus vulgarissimus est, Bothriocephalo scatent; in Austria vero et regionibus australibus, quibus Gasterosteus deest, eadem aves aquaticæ illum verniem nunquam exhibent.

Hypothetica esse concedo, veri similitudine tamen carere non videntur.

Filariam medinensem hominis cutem trajicere, hujus beneficio fieri videtur, ne verme post partum aut alia causa mortuo et inter partes sensibiles corrumpendo laedatur, sed de illo eliminando cogitet. Viviparam illam esse, et quemadmodum p. 206. retuli, millenis pullorum millibus scatere, nos omnino in admirationem rapit, fer-

san autem matris eliminatione proli innumera fiunt obstacula, quae illius copia tantum vincantur.

§. 3. Eodem etiam loco, praeter illas primae aetatis, de quibus egi, mutationes etiam serius accidere videntur; quae observatio BREMSERO nostro debetur. *Taeniam Solium* saepius absque uncinorum corona occurrere vidi, et longam *Taeniam canis serratam* possidet, illa pariter destitutam, uti in libro novissimo: Ueber lebende Würmer im lebenden Menschen p. 101. retulit. Sed longe antea *Echinorhynchos* avium aquaticarum observando, illos sensim echinis proboscidis et corporis aculeis privari vidi, quod pertinaciter negavi, neque Mantissam edendo de *Echinorhyncho silicollis* admisi; sed postea Amicus specimina mecum communicavit *Ech. sphaerocephali* sibi dicti, in Haematopodis Ostralegi et Lari cuiusdam intestinis a cl NATTERERO in Brasilia reperita, quorum juniora proboscide neque bulla instructa, corpus anteriora versus aculeata, adulta autem corpore fere laevi et proboscide in bullam sensim denudatam mutata observantur, neque transitus ullo modo negandus est. Quibus visis manus victas dare cogor.